Sfera przyczyn stanowi najdoskonalszą realizację tego, czym jest stworzenie i dlatego przyczyny rozpatrywane od strony skutków, którymi są brzemienne, zostają określone jako *factae* czy *creatae*, gdy natomiast są rozpatrywane w Słowie Bożym, są określane jako *aeternae*. To co stworzone, ujęte w sobie samym jest niczym, a istnieje tylko o tyle, o ile partycypuje w Stwórcy. Z tego względu Eriugena stwierdza, że nic innego, jak tylko samo Słowo, czyni wszystko i staje się we wszystkim²⁴⁸. W Słowie zostały zatem ustanowione substancjalne racje wszystkich rzeczy stworzonych, zgodnie z tym, co podaje Pismo Święte w słowach: *In principio fecit deus caelum et terram* oraz: *Omnia in sapientia fecisti*. Albowiem nazwą Początku, Słowa, Mądrości, czy Mowy Ojca Pismo Święte określa jednorodzonego Syna Bożego, w którym i przez którego Ojciec wszystko stworzył²⁴⁹. Tego typu określenia jak Słowo, Mądrość na określenie Początku

²⁴⁵ Por. PP II, s. 82 (561c) 1-8: *Non omnino coaeterna sunt. Nam filium patri coaeternum esse omnino credimus, ea vero quae pater facit in filio coaeterna esse filio dicimus, non autem omnino coaeterna. Coaeterna quidem quia numquam fuit filius sine primordialibus naturarum causis in se factis, quae tamen causae non omnino ei in quo factae sunt coaeternae sunt. Non enim factori facta coaeterna esse possunt. Praeedit enim factor ea quae facit. Nam quae omnino coaeterna sunt ita sibi invicem coadunantur ut nullum sine altero possit manere quia coessentialia sunt.*

²⁴⁶ Por. PP II, s. 82 (561c-d) 9-11: *Factor autem et factum quoniam coessentialia non sunt non coguntur esse coaeterna. Coguntur autem semper esse relativa et simul esse quia factor sine facto non est factor et factum sine factore non est factum.*

²⁴⁷ Por. PP II, s. 82 (561d-562a) 11-18: *Hinc conficitur quod ideo primordiales rerum causas deo coaeternas esse dicimus quia semper in deo sine ullo temporali principio subsistunt, non omnino tamen deo esse coaeternas quia non a se ipsis sed a suo creatore incipiunt esse. Ipse vero creator nullo modo incipit esse. Solus enim ipse est vera aeternitas omni principio omnique fine carens quia ipse est principium omnium et finis. [Non enim vera est aeternitas quae quoddammodo incipit esse sed verae aeternitatis, quae ANAPXOS est, hoc est omni caret principio, participatio est].* Por. PP III, s. 64 (635d-636a) 18-22.

²⁴⁸ Por. PP III, s. 88 (646b-c) 25-33: *...omnem creaturam omnino per se consideratam nihil esse, quicquid autem in ea intelligitur subsistere participatione creatricis veritatis subsistit. (...) ergo ipsum verbum dei et omnia facit et in omnibus fit.*